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Úvod

Rodina představuje důležitý aspekt života každého z nás, neboť nám dává

lásku, porozumění, pocit bezpečí a jistoty, zkušenosti do života, působí na náš vývoj

a formuluje naši osobnost. I z hlediska společnosti má rodina výsostné postavení,

neboť se jedná o základní společenskou jednotku, jejíž ochrana je ústavně

garantována. Tomu odpovídá poměrně rozsáhlá právní úprava rodinného práva,

která zahrnuje i úpravu vztahů mezi dětmi a jejich rodiči. Dítě má v těchto vztazích

postavení slabší strany, jež vyžaduje zvýšenou ochranu. Tuto ochranu mu poskytují

nejen rodiče, ale i stát, a to především v případě, kdy dojde k narušení

jeho rodinného života.

Vztahy mezi rodiči a dětmi představují komplex vzájemných povinností

a práv, kterých se rodiče ani děti nemohou vzdát a nemohou je přenést na někoho

jiného. Součástí tohoto komplexu povinností a práv je také rodičovská

odpovědnost, jejímž prostřednictvím dochází k realizaci rodičovství a ochraně

dítěte. Rodičovská odpovědnost je obsáhlým tématem, proto se v první kapitole své

diplomové práce zaměřím na základní vymezení pojmu rodičovská odpovědnost,

její vznik a zánik, jakož i rozlišení mezi nositeli a vykonavateli rodičovské

odpovědnosti. Dále stručně vymezím obsah rodičovské odpovědnosti a možné

zásahy do nositelství a výkonu rodičovské odpovědnosti.

Tématem mé diplomové práce je „Výkon rodičovské odpovědnosti

před a po rozvodu manželství“, jenž považuji za velmi aktuální. Je to téma, s nímž

se pojí řada sporných otázek, a to především v souvislosti s výkonem rodičovské

odpovědnosti po rozvodu manželství. Samotným výkonem rodičovské

odpovědnosti se budu zabývat v druhé a třetí kapitole této diplomové práce. Druhá

kapitola se věnuje základním pravidlům stanoveným pro výkon rodičovské

odpovědnosti ve vztahu k dítěti, ve vztahu mezi rodiči navzájem a ve vztahu

k třetím osobám. Realizaci povinností a práv vyplývajících z rodičovské

odpovědnosti činí rodiče a děti zpravidla automaticky, aniž by si mnohdy

uvědomovali, že jsou vztahy mezi nimi právně upraveny. Pokud spolu rodiče žijí,

zpravidla jim výkon rodičovské odpovědnosti v souladu se základními pravidly

stanovenými pro její výkon nečiní obtíže a v případě neshod jsou schopni

se domluvit. Stát obecně do rodičovské odpovědnosti nezasahuje, není-li to

nezbytné a nevyžaduje-li to zájem dítěte. V případě rozvodu manželství však soudy

obligatorně upravují poměry dítěte v době po rozvodu. V souvislosti s výkonem
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rodičovské odpovědnosti pak musí upravit především péči o dítě, styk s dítětem,

jakož i další otázky spadající do rodičovské odpovědnosti. Na výkon rodičovské

odpovědnosti po rozvodu manželství se zaměřím v třetí kapitole této diplomové

práce, jenž považuji za stěžejní, neboť se v ní pokusím poukázat na některé aktuální

problematické aspekty výkonu rodičovské odpovědnosti po rozvodu manželství.

Nejprve se budu věnovat úpravě péče o dítě v době po rozvodu a jednotlivým

formám péče o dítě (tj. výlučné, společné a střídavé péči) a s nimi spojenými

spornými otázkami. Zaměřím se také na úpravu styku rodiče s dítětem a informační

povinnost mezi rodiči. Dále se budu věnovat otázkám vzdělání dítěte a určení místa

bydliště, jenž řadíme mezi významné záležitosti dítěte a které mohou mezi rodiči

vyvolat řadu neshod (ať už jsou rodiče manžely či nikoliv). V neposlední řadě také

porovnám právní úpravu výkonu rodičovské odpovědnosti rozvedených rodičů

a rodičů, kteří spolu nežijí.

V poslední kapitole se budu věnovat některým procesním aspektům, které

souvisí s výkonem rodičovské odpovědnosti. V první části této kapitoly se pokusím

krátce nastínit obecnou právní úpravu péče soudu o nezletilé dítě dle ZŘS. V druhé

části se budu věnovat některým řízením, jenž souvisí s výkonem rodičovské

odpovědnosti, a to řízení ve věcech péče o nezletilé dítě a řízení ve věcech pro dítě

významných, na nichž se rodiče nemohou dohodnout.
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1 Základní vymezení rodičovské odpovědnosti

1.1 Práva a povinnosti rodičů a dětí

Jedním se základních statusových vztahů je vztah rodič – dítě, kdy tento

statusový poměr nelze zrušit jednostranně ani dohodou (výjimkou bude právo

rodiče dát souhlas k osvojení dítěte). Rodiče a děti mají vůči sobě práva

a povinnosti, jejichž právní úpravu nalezneme především v části druhé OZ, a to

konkrétně v § 855 a násl. OZ. Vedle této základní právní úpravy však můžeme

nalézt práva a povinnosti mezi rodiči a dětmi napříč celým OZ (např. práva

neopomenutelných dědiců).1

Podle § 855 odst. 1 OZ rodiče a dítě mají vůči sobě navzájem povinnosti

a práva. To znamená, že právu jednoho odpovídá povinnost druhého a naopak.

Rodiče a děti se svých vzájemných povinností a práv nemohou vzdát, kdy takové

právní jednání by bylo zdánlivé. Zároveň není možné převést tyto povinnosti

a práva na jinou osobu.2

Vznik vzájemných povinností a práv mezi rodiči a dětmi je odvozen

od jejich statusového poměru příbuzenství. Matkou se žena stává porodem. Otcem

se muž stane na základě uplatnění jedné z domněnek otcovství. Statusový poměr

zaniká smrtí dítěte nebo rodičů, případně také nabytím právní moci rozhodnutí

o osvojení nezletilého nesvéprávného dítěte. Některé povinnosti a práva zanikají

zletilostí dítěte či na základě jiných skutečností.3 Je nutné zdůraznit, že povinnosti

a práva k dítěti mají oba rodiče, a to bez ohledu na to, zda jsou sezdáni či nikoliv.

Významné není ani to, zda se dítě narodilo v manželství či nikoliv. Stejně toto platí

i o povinnostech a právech dětí k jejich rodičům.4

OZ dále stanovuje, že účelem povinností a práv k dítěti je zajištění

morálního a hmotného prospěchu dítěte, tj. nejlepšího zájmu dítěte a jeho blaha.

Morální prospěch budou rodiče zajišťovat především prostřednictvím řádného

výkonu povinností a práv spadajících do rodičovské odpovědnosti. Hmotný

prospěch pak rodiče zajistí jednak prostřednictvím vyživovací povinnosti,

ale i prostřednictvím některých práv a povinností spadajících do rodičovské

odpovědnosti (např. rozhodování o vzdělání a pracovním uplatnění dítěte).

1 ŠMÍD, O. DEMJANOVÁ, R. a kol. Povinnosti a práva rodičů k dětem. Praha: Leges, 2017, 13 s.
2 ZUKLÍNOVÁ, M., DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. a kol.: Občanské právo hmotné. Svazek 2. Díl

druhý: Rodinné právo. Praha. Wolters Kluwer ČR, 2016, 107 s.
3 KRÁLÍČKOVÁ, Z., HRUŠÁKOVÁ, M., WESTPHALOVÁ, L. a kol. Občanský zákoník II.

Rodinné právo (§ 655−975). Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2020, 723 s.
4 Tamtéž, 724 s.
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Obdobně pak v případě povinností a práv dětí vůči rodičů, bude jejich účel sledovat

morální stránku ve vztahu k rodičům, kdy dítě je povinno dbát svých rodičů, a dále

hmotné zajištění rodičů v době, kdy tito se již o sebe nemohou adekvátně postarat.5

Povinnosti a práva rodičů k dětem nebo dětí vůči rodičům, je možné dělit

podle různých kritérií. OZ rozděluje povinnosti a práva rodičů k dětem do tří

základních kategorií. První kategorií jsou povinnosti a práva rodičů spojená

s osobností dítěte a povinnosti a práva osobní povahy (např. právo rodičů určit dítěti

jeho osobní jméno a příjmení, právo dát souhlas k osvojení dítěte, právo prohlásit

otcovství dítěte). Druhou kategorií jsou povinnosti a práva spadající do rodičovské

odpovědnosti a poslední kategorií je vyživovací povinnost.6

Podle Králíčkové však můžeme povinnosti a práva rodičů k dětem dělit také

na práva přirozená (např. právo na rodinný život), práva statusová (např. právo


[…]


Úmluva o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí (Sdělení

Ministerstva zahraničních věcí č. 34/1998 Sb., o sjednání Úmluvy

o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí).

Úmluva o právech dítěte (Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí

č. 104/1991 Sb., o sjednání Úmluvy o právech dítěte).

Evropská úmluva o výkonu práv dětí (Sdělení Ministerstva zahraničních věcí

č. 54/2001 Sb. m. s., o výkonu práv dětí).
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Nařízení Rady (ES) č. 2201/2003, o příslušnosti a uznávání a výkonu rozhodnutí

ve věcech manželských a ve věcech rodičovské zodpovědnosti a o zrušení nařízení

(ES) č. 1347/2000.

Judikatura

Nález Ústavního soudu ze dne 13. 12. 2005, sp. zn. Pl. ÚS 6/05.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 27. 1. 2010, sp. zn. IV. ÚS 2887/09.

Nález Ústavního soudu ze dne 23. 2. 2010, sp. zn. III. ÚS 1206/09.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 13. 1. 2011, sp. zn. IV. ÚS 2248/10.

Nález Ústavního soudu ze dne 18. 8. 2010, sp. zn. I. PS 266/10-3.

Nález Ústavního soudu ze dne 2. 11. 2010, sp. zn. I. ÚS 2661/10-2.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 5. 4. 2011, sp. zn. I. ÚS 419/11.

Nález Ústavního soudu ze dne 5. 9. 2012, sp. zn. II. ÚS 1835/12-2.

Nález Ústavního soudu ze dne 26. 5. 2014, sp. zn. I. ÚS 2482/13.

Nález Ústavního soudu ze dne 30. 5. 2014, sp. zn. I. ÚS 1506/13-2.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 4. 6. 2014, sp. zn. III. ÚS 3880/13.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 8. 8. 2013, sp. zn. II. ÚS 1649/13.

Nález Ústavního soudu ze dne 25. 9. 2014, sp. zn. I. ÚS 3216/13.

Nález Ústavního soudu ze dne 30. 4. 2014, sp. zn. I. ÚS 1554/14.

Nález Ústavního soudu ze dne 16. 5. 2015, sp. zn. II. ÚS 2943/14.

Nález Ústavního soudu ze dne 11. 9. 2014, sp. zn. II. ÚS 1835/14.

Nález Ústavního soudu ze dne 15. 3. 2016, sp. zn. III. ÚS 2298/15.

Nález Ústavního soudu ze dne 2. 6. 2015, sp. zn. II. ÚS 3413/14.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 9. 12. 2014, sp. zn. II. ÚS 2224/14.

Nález Ústavního soudu ze dne 14. 3. 2017, sp. zn. I. ÚS 955/15-2.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 12. 8. 2015, sp. zn. I. ÚS 1234/15.

Nález Ústavního soudu ze dne 15. 3. 2016, sp. zn. III. ÚS 2298/15.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 17. 3. 2015, sp. zn. IV. ÚS 106/15.

Nález Ústavního soudu ze dne 26. 7. 2016, sp. zn. I. ÚS 153/16-1.

Nález Ústavního soudu ze dne 24. 6. 2016, sp. zn. II. ÚS 169/16-3.

Nález Ústavního soudu ze dne 6. 12. 2016, sp. zn. I. ÚS 823/16-2.

Nález Ústavního soudu ze dne 29. 5. 2018, sp. zn. I. ÚS 2996/17.

Nález Ústavního soudu ze dne 31. 8. 2018, sp. zn. IV. ÚS 1286/18.

Nález Ústavního soudu ze dne 31. 8. 2018, sp. zn. IV. ÚS 773/18-2.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 11. 12. 2018, sp. zn II. ÚS 1903/18.
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Nález Ústavního soudu ze dne 27. 11. 2019, sp. zn. IV. ÚS 2630/19-3.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 14. 1. 2020, sp. zn. I. ÚS 3425/19.

Nález Ústavního soudu ze dne 31. 3. 2020, sp. zn III. ÚS 149/20-2.

Nález Ústavního soudu ze dne 22. 12. 2020, sp. zn. IV. ÚS 2611/20-3.

Nález Ústavního soudu ze dne 3. 5. 2022, sp. zn. I. ÚS 3065/21-2.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 27. 7. 2021, sp. zn. III. ÚS 1619/21.

Nález Ústavního soudu ze dne 9. 8. 2022, sp. zn. I. ÚS 847/22-2.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 30. 6. 2010, sp. zn. 20 Cdo 1064/2008.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 28. 6. 2011, sp. zn. 21 Cdo 3909/2010.

Rozsudek Nejvyšší soudu ze dne 26. 4. 2012, sp. zn. 30 Cdo 3430/2011.

Usnesení Krajského soudu v Praze ze dne 31. 10. 2017, sp. zn. 100 Co 15/2017.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 12. 2. 2019, sp. zn. 24 Cdo 3460/2018.

Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové, pobočka v Pardubicích ze dne 13. 8.

2020, č.j. 22 Co 192/2020-733.

Rozsudek Krajského soudu v Praze ze dne 14. 2. 2022, sp. zn. 32 Co 214/2021.