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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se

stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který vykázal jedenáctiprocentní shodu diplomové práce
s jinými díly.

Autorka předložila diplomovou práci na téma výkon rodičovské odpovědnosti před a po

rozvodu manželství. Zvolené téma je stále aktuální a umožňovalo autorce řadu způsobů, jak jej
zpracovat. Diplomantka se rozhodla pro velmi široký záběr, podařilo se jí nicméně zpracovat zdařilou
diplomovou práci, byť se jedná o kompilát, čemuž odpovídá i rozsáhlý poznámkový aparát.

Diplomová práce sestává mimo úvodu a závěru ze čtyř částí a cizojazyčného resumé
v angličtině. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce se svými 79 stranami naplňuje stanovenou délku
více než dostatečně. Bohužel nadstandardní rozsah nejde ruku v ruce s kvalitou práce a svědčí spíše
o neschopnosti autorky eliminovat nepodstatné a zaměřit se pouze na klíčová fakta.

K plynulosti textu autorka přispěla vytvořením zkratek nejčastěji používaných právních

předpisů. V rámci vlastní práce by však bylo vhodnější využívat zkratky pouze ve spojení
s konkrétními paragrafy, nikoli samostatně.

Autorka se v obecné rovině držela stanovené osnovy. Z celé práce však nelze jednoznačně

určit, zda si diplomantka stanovila konkrétní cíl, kterého chce svojí prací dosáhnout, a pokud ano, tak
jaký. Vedoucí práce se bohužel zdá, že přesný cíl pisatelka neměla, čemuž odpovídá výsledný text.
Celkem zdařile se jí podařilo popsat rodičovskou odpovědnost, včetně hojného zpracování
nejrůznějších judikátů, ale diplomová práce postrádá cokoli navíc. Pisatelka se nevyhnula popisnosti,
nesnažila se hledat sporné body, odlišné názory apod. a kriticky uvažovat a hodnotit. Když už autorka
vlastní úvahy prezentovala, nebyly vždy příliš právní, ale spíše lidské a hodnotící aktuální
společenské fenomény.

Diplomová práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá

formálním požadavkům. Drobnou výtku má vedoucí k nerespektování citační normy (v některých
případech chybějící počet stran). Autorka čerpala nejen z odborné knižní a časopisecké literatury,
právních předpisů, ale také z komentářů, důvodových zpráv a v neposlední řadě z internetových
zdrojů. Kladně je třeba hodnotit rozsáhlou práci s judikaturou, což vzhledem ke zvolenému tématu
přímo vybízelo. Na místě je rovněž zaujetí vlastního stanoviska či předestření závěru, který z daného
judikátu plyne, což se diplomantce dařilo jen zčásti.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá charakteru
práce a způsobu práce autorky s označenými prameny – autorka pracuje s poznámkovým aparátem
uspokojivým způsobem a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají v odborném textu plnit.
Jejich rozsah však svědčí o kompilačnímu způsobu zpracování tématu a popisné metodě.

Předkládaná práce obsahuje minimální množství gramatických chyb, překlepů či nepřesností
v interpunkci. Je evidentní, že diplomantka nezanedbala jazykovou a gramatickou korekturu, drobná
pochybení jsou vzhledem k rozsahu diplomové práce nevýznamná.

V úvodu se autorka zaměřila na popis toho, o čem chce psát. Předestřela, že zvolené téma

s sebou nese řadu sporných otázek. Vedoucí práce tak očekávala, že tyto problematické body budou
následně podrobně rozebrány, pisatelka k nim zaujme vlastní názor, případně kriticky zhodnotí
odborné názory a stanoviska a vše shrne v závěru své práce. Bohužel zůstalo pouze u očekávání, které
nebylo naplněno.

První kapitola byla věnována obecnému uvedení do problematiky, tedy zejména definici

pojmu rodičovské odpovědnosti, jejímu vzniku a zániku, obsahu a možným zásahům do rodičovské
odpovědnosti. V druhé kapitole se čtenář dočte o výkonu rodičovské odpovědnosti. Ani jedna z těchto
kapitol nepřinesla nic nestandardního, v podstatě žádné názory autorky, sporné otázky nebo cokoli
nad rámec odborné literatury.

Třetí kapitola představuje stěžejní část celé práce. Autorka v ní rozebírá výkon rodičovské
odpovědnosti po rozvodu manželství, především svěření dítěte do péče a jednotlivé formy péče o dítě,
dále úpravu styku s dítětem, informační povinnost, vzdělání, či určení místa bydliště dítěte. Větší
pozornost by si zasloužilo hledání rozdílů ve výkonu rodičovské odpovědnosti před rozvodem a po
rozvodu, což bylo téma diplomové práce. Na druhou stranu diplomantka postupovala logicky,
přehledně, snažila se hledat judikáty ke sporným otázkám, vysvětlovat závěry soudních rozhodnutí
a v některých případech zaujímat vlastní názor. V rámci obhajoby by mohla vysvětlit na str. 30 a 31
uváděné tvrzení, že u výlučné péče rezidentní rodič rozhoduje o nákladech na dítě dle vlastního
uvážení a bez souhlasu druhého rodiče, zatímco v případě střídavé péče se musí rodiče dohodnout.

Zajímavý je nápad ohledně zakotvení střídavé péče na zkoušku do právního řádu (str. 51, 52),

nejsou však jasné procesní aspekty takového rozhodnutí, zejména jakou formou by soud o střídavé
péči na zkoušku rozhodoval a jak by negativní realizace takové zkoušky ovlivnila následují
„konečné“ rozhodnutí.

Na str. 62, 63 a následně také na str. 65 se autorka věnuje vnitrostátnímu únosu a kritériu

stability a konstatuje, že současná právní úprava by měla být změněna. Vedoucí by při obhajobě ráda
slyšela, jak by bylo možné takovým situacím předejít, resp. jaké případné změny v právní úpravě by
navrhovala.

Na str. 66 zvažuje diplomantka přenesení části agendy svěření dítěte do péče na OSPOD.

V rámci obhajoby nechť se vyjádří k tomu, jaká by mohla být úskalí takového kroku.

U diplomové práce se očekává, že diplomant překročí národní rámec, a že se pokusí předložit
i odůvodněné úvahy de lege ferenda. Tato očekávání diplomantka nenaplnila, neboť jak komparace
právní úpravy ČR s právní úpravou jiné země, tak úvahy de lege ferenda až na ojedinělé absentují,
ovšem vedoucí práce si je vědoma toho, o jak obtížný úkol se pro studentku pátého ročníku jedná.

Závěr je pouhým shrnutím obsahu jednotlivých kapitol, nepřináší však nic objevného, co by

mohlo čtenáře přesvědčit, že diplomová práce měla nějaký konkrétní cíl, který byl naplněn.

Autorka se povětšinou nedopouští věcných chyb či nepřesností, její výklad je pochopitelný,

nicméně vedoucí práce má za to, že je to dáno zejména povrchním přístupem pisatelky, popisnou

metodou a kompilačním způsobem zpracování tématu. Nelze přehlédnout, že originálního textu je
v celé diplomové práci poskrovnu, lze ji však považovat za komplexní a přehlednou.

Přes uvedené výhrady doporučuje vedoucí práce předloženou diplomovou práci k ústní
obhajobě, neboť splňuje všechny požadavky, které jsou na ni kladeny, a předběžně ji hodnotí
známkou velmi dobře v závislosti na průběhu samotné obhajoby. V jejím rámci by vedoucí
práce ráda slyšela vyjádření autorky k uvedeným výtkám.

V Plzni dne 18. 5. 2023

…………………………………………

JUDr. Kristýna Spurná